
 

 

 

 

 

 

登 別 市 公 共 下 水 道 事 業 計 画  

変 更 計 画 書  

 

( 第 1 8 次 変 更 )  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和 4 年度 
 

 

 

 

 

北 海 道 登 別 市  
 

  



 

  



 

 

 

 

 

 

 

Ⅰ．登別市公共下水道事業計画変更書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公 共 下 水 道 管 理 者  登 別 市 長  小 笠 原  春 一 
[...]
本計画に基づいて公共下水道を施行することにより、家庭雑排水等の汚濁源を若山浄化センタ

ーに集めて高級処理を行う。これにより、公共用水域の水質の向上を図ることができるものと考

えられる。 

  



67 

4.5 汚泥の最終処分計画及び処分地 

若山浄化センターの汚泥最終処分方法及び処分先について以下にその内容を示す。 

 

a) 汚泥の処理、処分方法 

                   搬出 
濃縮－機械脱水       焼却（一般ゴミとの混焼）－埋立 

 

b) 処分及びその処分容量の見通し 

・登別市産廃処分場 登別市千歳町 245 番 2、245 番 7、263 番、 

263 番 2、264 番、265 番 1 

   札内町 2 番 2、11 番 11、340 番 2 

 

・残 余 容 量         39,273 m3（R4 年度 12 月時点） 

 

・H12 年度より供用開始 

 

・埋立期間を 37 年間としている（令和 19 年度まで） 

 

 



68 

5 容量計算 

5.1 処理場容量計算（若山浄化センター） 

5.1.1 基本事項 

名称   若山浄化センター 

位置   登別市若山町一丁目 

敷地面積  約 8.0ha 

計画地盤高  T.P.＋6.50M 

周囲の土地利用 第 1 種住居地域 

下水排除方式 分流式 

処理方式  水処理 ：オキシデーションディッチ法 

   汚泥処理：濃縮 → 脱水 

      …焼却（一般ゴミとの混焼） 

      …埋立処分 

放流先  名称       ：準用河川ヤンケシ川 

   水質環境基準類型 ：類型指定なし 

   H.W.L（10 年確率）：T.P.＋4.900M 

   低水位      ：T.P.＋2.960M 

   河床高      ：T.P.＋2.900M 

  



69 

【計画処理能力の設定方法】 

 若山浄化センターの現有の処理能力は、厳密には水処理工程（反応槽、最終沈殿池）で異なり、

以下のとおり計算される。 

 水処理工程の公称処理能力としては、全体計画・事業計画ともに処理能力の小さい反応タンク

を採用し、それぞれ 17,500m3/日・15,000m3/日とする。 

 

若山浄化センターの水処理工程 

 

【全体計画】 

反応タンク 
17,500m3/日 

 

→水処理工程の 

処理能力 

【全体計画施設＝7 池】 
・既設池容量：2,500m3/池×7 池＝17,500m3 
・滞留時間：24 時間（指針 24～36 時間） 
・容量から決まる処理能力 

＝17,500m3÷24 時間×24 時間＝17,500m3/日 

 

最終沈殿池 
18,144m3/日 

 

【全体計画施設＝13 池】 
・既設池面積：181.83m2×8＋162.69 m2×5＝2,268 m2 
・水面積負荷：8m3/m2・日（指針 8～12m3/m2・日） 
・処理能力＝2,268m2×8m3/m2・日＝18,144m3/日 

 

【事業計画】 

反応タンク 
15,000m3/日 

 

→水処理工程の 

処理能力 

【事業計画施設＝6 池】 
・既設池容量：2,500m3/池×6 池＝15,000m3 
・滞留時間：24 時間（指針 24～36 時間） 
・容量から決まる処理能力 

＝15,000m3÷24 時間×24 時間＝15,000m3/日 

 

最終沈殿池 
16,848m3/日 

 

【事業計画施設＝12 池】 
・既設池面積：181.83m2×8＋162.69 m2×4＝2,106 m2 
・水面積負荷：8m3/m2・日（指針 8～12m3/m2・日） 
・処理能力＝2,106m2×8m3/m2・日＝16,848m3/日 

 

※1 指針：下水道施設計画・設計指針と解説（2019 年版、日本下水道協会） 

※2 各指針値のうち、最も負荷の少ない安全側を採用。 

  



70 

 

  

§１．計画概要

1)

項　    目 細   　 目

(1) 名 称

(2) 位 置

(3) 敷 地 面 積

(4) 計 画 地 盤 高

(5) 周 辺 の 土 地 利 用

(6) 下 水 排 除 方 式

(7) 処 理 方 式 水 処 理 全体計画； オキシデーションディッチ法

今回計画； 同上

汚 泥 処 理 全体計画； 重力濃縮・脱水・搬出処分

今回計画； 重力濃縮・脱水・搬出処分

(8) 流 入 管

(9) 放 流 先 名 称

環 境 基 準

上乗せ排水基準

水 位 ＨＷＬ ＴＰ　＋　4.900ｍ

低水位 ＴＰ　＋　2.960ｍ

計画河床高 ＴＰ　＋　2.900ｍ

基本事項

内        　　容

若山浄化センター

登別市若山町一丁目

約　 8.0　ha

準用河川　ヤンケシ川

指定なし

指定なし

Tp　+6.5　ｍ

第一種住居地域

分流式

HP φ1000　自然流下



71 

 

 
 

 
  

2)
a) 

計　      画

単　      位

項　      目 ｍ
3
／時 ｍ

3
／分 ｍ

3
／秒 ｍ

3
／時 ｍ

3
／分 ｍ

3
／秒

日 平 均 汚 水 量 (Ｑ1) 12,966 ≒12,970 540.4 9 0.15 10,885 ≒10,890 453.8 7.6 0.126

日 最 大 汚 水 量 (Ｑ2) 15,759 ≒15,760 656.7 10.9 0.182 13,196 ≒13,200 550.0 9.2 0.153

時間最大汚水量 (Ｑ3) 27,891 ≒27,900 1,162.5 19.4 0.323 22,753 ≒22,760 948.3 15.8 0.263

b) 

除去率 流出水水質 除去率 流出水水質

(%) (mg/l) (%) (mg/l)

300 95.0% 15 300 95.0% 15

(95%) ( 10) (95%) ( 10)

81.8% 40 81.8% 40

流入下水
水質(mg/l)

設計緒元
計画下水量

流入下水の水質,処理効果

二次処理施設項　　　　　　目

流入下水
水質(mg/l)

ｍ
3
／日 ｍ

3
／日

全　体　計　画 事　業　計　画

二次処理施設

全　体　計　画 事　業　計　画

220ＳＳ 220

ＢＯＤ

流入下水水質算定根拠

汚水量
汚濁負荷

量
流入下水
水質

汚水量
汚濁負荷

量
流入下水

水質

(ｍ3
／日) (kg/日) (mg/l) (ｍ3

／日) (kg/日) (mg/l)
2,276 250 2,328 250
1,821 200 1,862 200
678 346 24 343

1,037 529 37 529
0 0 0 0
0 0 0 0

193 410 16 381
153 325 12 286

3,147 243 2,368 218
3,011 232 1,911 176

85 3,400 85 3,400
110 4,400 110 4,400

3,232 249 2,453 225
3,121 240 2,021 185

上段：BOD，下段：SS

※し尿・浄化槽汚泥受け入れによる影響は少ないため，流入水質は下水道計画において決定し，
　BOD 300 ,SS 220 として設定する。

事　業　計　画

項　　　　　　目

全　体　計　画

計

471

12,991合計

12,966

1,960

1,416 1,448

10,910

下水

家庭汚水量

工場排水量

地下水量

観光排水量 42

9,325

10,885

旧MICS し尿・浄化槽汚泥 25 25

70

9,119



72 

【参考】し尿・浄化槽汚泥流入量の設定方法 

し尿・浄化槽汚泥の汚水量は以下の方法で設定した。図 5.1 に直近 10 か年のし尿・浄化槽汚泥

流入量の推移を示す。近年は人口減少に伴い流入量は減少しており、ここ数年は 30 m3/日を下回

っている。本市の人口推移状況を鑑みると、今後流入量の増加は見込まれないことから、今回計

画では過去 5 年の最大値（26 m3/日）を基に、し尿・浄化槽汚泥流入量を 25 m3/日と設定した。 

 

 

図 5.1 し尿・浄化槽汚泥流入量の推移 

 

0

10

20

30

40

50

H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3

し
尿
・
浄
化
槽
汚
泥
流
入
量
（
m
3 /
日
）



73 

 

フローシート【全体計画】

放流

減量化施設

　薬剤を用いて余剰濃縮汚泥の一部を可溶化処理し、反応タンク

に返送して好気性処理を行って汚泥を減量する。

若山浄化センター敷地内 　　　「酸化剤を用いた余剰汚泥削減技術マニュアル」

　　　（2009年3月　下水道新技術推進機構）

返流水（沈砂池へ）

バキュー
ム車によ
る搬入

沈砂・
受入槽

破砕
ポンプ

場外搬出
夾雑物

除去装置

貯留槽

流入渠

MICS事業

沈砂池 主ポンプ

移送ポンプ

投入ポンプ

汚泥貯留
タンク

(スクリュープレス)

汚泥濃縮
タンク

汚泥脱水
設備

流量
調整槽

返流水

オキシデーションディッチ
最終

沈殿池
消毒設備

浄化センター内にて
再利用

余剰汚泥ポンプ

返送汚泥ポンプ

減量化
施設

凡例

分配槽

し尿・浄化槽汚泥の流れ

汚泥の流れ

汚水・処理水の流れ

(ヤンケシ川)

焼却
(一般ゴミとの混焼)

埋立処分

P

P

P

P



74 

 

フローシート【事業計画】

放流

減量化施設

　薬剤を用いて余剰濃縮汚泥の一部を可溶化処理し、反応タンク

に返送して好気性処理を行って汚泥を減量する。

若山浄化センター敷地内 　　　「酸化剤を用いた余剰汚泥削減技術マニュアル」

　　　（2009年3月　下水道新技術推進機構）

返流水（沈砂池へ）
(スクリュープレス)

凡例

分配槽

し尿・浄化槽汚泥の流れ

汚泥の流れ

汚水・処理水の流れ

(ヤンケシ川)

焼却
(一般ゴミとの混焼)

埋立処分

オキシデーションディッチ
最終

沈殿池
消毒設備

浄化センター内にて
再利用

返送汚泥ポンプ

減量化
施設

減量化
前処理
施設

汚泥貯留
タンク

場外搬出
夾雑物

除去装置

移送ポンプ

貯留槽

投入ポンプ

(ベルトプレス)

汚泥濃縮
タンク

汚泥脱水
設備

流量
調整槽

余剰汚泥ポンプ

バキュー
ム車によ
る搬入

沈砂・
受入槽

破砕
ポンプ

返流水

流入渠

MICS事業

沈砂池 主ポンプ

P

P

P

P



75 

 

登別市若山浄化センター　固形物収支計算書（全体計画R12：日最大）
流入下水 MICS 最終沈殿池流出水量

固形物量（t/d) 5.538 0.11 固形物量（t/d) 0.055

計画流入水量（日最大）　； 15,760 m3/日 水質（mg/l） 343 4,400 水質（mg/l） 3

計画流入水質（SS）　； 220 mg/l 流量（m3/d) 16,141 25 流量（m3/d) 15,784.6

汚泥発生率65% 1.0%

返送汚泥

流入下水 返流水 処理汚泥

固形物量(t/d) 5.428 3.467 0.421 1.539
水質（mg/l） 337 220 1,735 13,584 固形物量(t/d) 3.600
水量(m3/日) 16,116 15,760.0 242.8 113.2 含水率 99.0%

含水率 99.3% 99.3% 99.3% 99.3% 汚泥量(m3/d) 360.0
汚泥量(m3/d） 775.5 495.3 60.2 219.9

除去率99.% 余剰汚泥量（終沈）

固形物量(t/d) 3.564
濃　度 1.0%

流量(m3/d) 356.4
固形物量(t/d) 1.539

濃　度 1.40%
汚泥量(m3/d) 113.2
可溶化率20%

回収率90% 貯留槽投入汚泥量

固形物量(t/d) 3.208
濃　度 1.70%

流量(m3/d) 188.7
固形物量(t/d) 0.356

固形物量(t/d) 1.925 SS濃度 2,123mg/l
濃　度 1.70%

汚泥量(m3/d) 113.2
減量化率 流量(m3/d) 167.7

60% 脱水機投入汚泥量 　

固形物量(t/d) 1.283
濃　度 1.70%

高分子凝集剤添加量 　 流量(m3/d) 75.5
固形物量(t/d) 0.015

SS濃度 0.2%
流量(m3/d) 7.7 　 脱水機排水量

1.20%DS 固形物量(t/d) 0.0652 　

SS濃度 868mg/l
流量(m3/d) 75.1

固形物量(t/d) 1.299
濃　度 1.6%

流量(m3/d) 83.2 回収率95% 返　流　水　量

※脱水機投入汚泥＋凝集剤 固形物量(t/d) 1.234 固形物量(t/d) 0.421
濃　度 15% SS濃度 1,735mg/l

汚泥量(m3/d) 8.1 流量(m3/d) 242.8
脱水ｹｰｷ含水率 85%

酸化剤反応槽

ｵｷｼﾃﾞｰｼｮﾝﾃﾞｨｯﾁ
流入水量

放流
ポンプ沈砂池

最終沈殿池汚泥量

内訳

減容化施設投入汚泥量

OD槽投入汚泥量

濃縮タンク排水量

16,116

搬出処分

消毒設備最終沈殿池

脱水設備内汚泥量 脱水設備
（スクリュープレス）

汚泥貯留槽

汚泥濃縮タンク
（重力濃縮）

薬品溶解槽

オキシデーション
ディッチ

脱水ケーキ量

オキシデーションディッ
チ

流入水量

下水

内訳

汚　　　水

汚　　　泥

返　流　水

337

5.426

流 入



76 